
CITTÀ DI CALOLZIOCORTE
PROVINCIA DI LECCO

SETTORE SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI

SERVIZIO GESTIONE ECONOMICA

 Codice Ente 10046

 Reg. Gen. Numero 674

Numero Settoriale 150

del 16-12-2022

 

 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI COPERTURA ASSICURATIVA ALL
RISKS PERIODO 31.12.2022-31.12.2025 CON POSSIBILITA' DI RIPETZIONE
CONTRATTUALE E PROROGA TECNICA IN SEGUITO A PROCEDURA APERTA
DESERTA. Z63391DBE6

 

Vista la proposta di determinazione num. 112/2022 del 15-12-2022, istruita da CRISTINA
VALSECCHI, relativa all'oggetto

Ritenuto di condividerne e farne propri i contenuti e le considerazioni ivi espressi

DETERMINA

DI ADOTTARE la proposta di determinazione in premessa indicata, nel testo che si allega al presente
provvedimento

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI

DOTT. GIUSEPPE PARENTE



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Proposta di determinazione num. 112 / 2022 del 15-12-2022 avente ad Oggetto: AFFIDAMENTO
DEI SERVIZI DI COPERTURA ASSICURATIVA ALL RISKS PERIODO 31.12.2022-
31.12.2025 CON POSSIBILITA' DI RIPETZIONE CONTRATTUALE E PROROGA
TECNICA IN SEGUITO A PROCEDURA APERTA DESERTA. Z63391DBE6

Premesso:

che con propria determinazione n. 101 in data 09.09.2022 si è disposto di provvedere
all'aggiudicazione dei seguenti servizi di copertura assicurativa in scadenza al 31.12.2022,
mediante utilizzo della SUA, Stazione Unica Appaltante, in forza della convenzione sottoscritta
tra la Provincia di Lecco ed il Comune di Calolziocorte con deliberazione del Consiglio n. 8 del
31.03.2022:

Polizza Assicurativa Importo premio per l'intera
durata dell'appalto comprensivo
di ripetizione:

Premio lordo annuo a base
d’asta

RCT /RCO € 146.250,00 € 22.500,00

All Risks € 32.500,00 € 5.000,00

Assicurazione RC Patrimoniale € 39.000,00 € 6.000,00

Assicurazione infortuni € 19.500,00 € 3.000,00

R.C.A .Auto € 35.750,00 € 5.500,00

€ 273.000,00 € 126.000,00

che con la richiamata determinazione n. 101/2022 è stata approvata la documentazione tecnica
predisposta dal Settore Servizi Economico Finanziari necessaria per l’espletamento della
procedura di gara per l’affidamento dei predetti servizi di copertura assicurativa e più
precisamente:

capitolato polizza R.C.T./R.C.O1.
capitolato polizza All Risks2.
capitolato polizza R.C. Patrimoniale3.
capitolato polizza Infortuni4.
capitolato polizza Rischi infortuni volontari RCA Auto5.
perizia immobili a firma del Responsabile del Settore Servizi del Territorio6.

Richiamata la determinazione dirigenziale della SUA della Provincia di Lecco n. 918/22 del



22.09.2022, con la quale è stata accolta la richiesta del Comune di Calolziocorte, di procedere ad indire
la gara d’appalto relativa all’affidamento dei servizi di copertura assicurativa, per il periodo dal
01.01.2023 al 31.12.2025 con possibilità di ripetizione contrattuale per ulteriori tre anni per un importo
d’appalto pari ad € 273.000,00=;

Vista la determinazione n. 1227 del 24.11.2022 del Dirigente Responsabile del Settore Appalti e
Contratti, Servizio Stazione Unica Appaltante, presso la Provincia di Lecco, arch. Luca Gilardoni,
trasmessa con pec in data 28.11.2022 prot. n. 33186, rettificata per mero errore materiale con
determinazione n. 1259 del 29.11.2022, con la quale sono stati aggiudicati definitivamente i servizi di
copertura assicurativa alle seguenti Compagnie assicurative in seguito all'esito positivo dei controlli sul
possesso dei requisiti per contrattare con la pubblica amministrazione per i lotti 1, 3, 4 e 5 mentre il
lotto 2 “All Risks” la procedura è andata deserta non essendo pervenuta alcuna offerta;

Considerata l’urgenza di procedere con l’affidamento del servizio di copertura assicurativa All Risks in
scadenza al 31.12.2022 è stata incaricata la società Morganti Inusrance Brokers di Lecco con nota in
data 15.11.2022, affidataria del servizio di brokeraggio del Comune di Calolziocorte, di svolgere una
indagine di mercato tra almeno tre Compagnie assicurative alle condizioni di cui al capitolato
approvato con possibilità di varianti migliorative e/o peggiorative e premio annuo a base d’asta di €
15.000,00 in considerazione dell’andamento del mercato assicurativo,

Preso atto della indagine di mercato svolta dalla Società Morganti Insurance Brokers di Lecco tra
Compagnie di primaria importanza ai sensi dell’art. 36 comma 1 lettera b) del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i.
sulla base delle modifiche introdotte dalla legge 120/2020;

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione sugli appalti pubblici e sulle procedure
d'appalto” modificato con D.lgs. 56/2017 e in particolare:

l'art. 30 sui principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e concessioni sugli appalti di
fornitura e servizi sotto la soglia comunitaria;

1.

l'art. 36 sui contratti sotto soglia ed in particolare l'art. 36, comma 2, lett. b);2.
l'art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;3.
l'art. 95 sui criteri di aggiudicazione, comma 4 lett. b);4.
l'art. 29 sui principi in materia di trasparenza;5.

Richiamato in particolare l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e smi: “nella procedura di cui all'art.
36, comma 2, lettera a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto
dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Dato atto che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del decreto del Presidente della Repubblica
5.10.2010 n. 207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia;

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante quanto segue:
non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall'art. 38 del D.Lgs. 50/2016;a.
nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai limiti di cui all’art. 35 del
D.lgs. 50/2016, trova applicazione quanto prevede l'art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016;

b.

Visto che, ai sensi dell’articolo 1, comma 449, della legge 296/2006, gli Enti Locali possono ricorrere
alle convenzioni CONSIP o di altre centrali di committenza e nel caso in cui non se ne avvalgano sono
obbligate a utilizzare i parametri di prezzo e qualità per l’acquisizione di beni e servizi comparabili con
quelli oggetto delle convenzioni di cui sopra;



Richiamato l'art. 1, comma 501, della legge 208/2015 che ha modificato l'art. 3, comma 23 ter, del D.L.
90/2014, in forza del quale si applica la possibilità di effettuare acquisti in via autonoma sotto la soglia
dei 40.000 euro, fermo restando l'obbligo per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a
5.000 (art. 1 comma 130 finanziaria 2019) euro di fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici;

Visto che il valore stimato del servizio ai sensi dell’art. 35, c. 14 lettera a) del D.Lgs.50/2016 non
supera la soglia prevista dall’art. 35 del D.Lgs.vo n. 50/2016 e pertanto è possibile procedere con
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b);

Ai sensi dell’art. 38 del D.lgs. 50/2016 per la presente procedura di gara si è ricorso al soggetto
aggregatore regionale di riferimento per il Comune di Calolziocorte che, nella fattispecie, è
rappresentato dall’agenzia regionale della Lombardia ARIA SPA tramite utilizzo della piattaforma per
l’e-procurement SinTel;

Dato atto che ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il responsabile del procedimento (RUP) è
individuato nella persona del Responsabile del Settore Economico Finanziario dott. Giuseppe Parente;

Visto che in data 12.12.2022 è stata invitata alla procedura ID n. 162594149 la Società Gian Enrico
Barlassina e Veronica Greppi SR di Lecco Via Carlo Porta n. 1 – CF PI 03513540132 Agenti per Reale
Mutua Assicurazioni di Torino – Via Corte d’Appello n. 11 C.F. e PI 00875360018 ;

Vista l’offerta tecnica ed economica pervenuta entro il termine di scadenza il cui premio annuo lordo
ammonta a € 14.720,53 così determinato:

Partita Enti Assicurati Somme Assicurate
(in Euro)

Tasso Lordo ‰ Premio Lordo
Annuo

1 Fabbricati € 40.775.000,00 0,35 €
...........14.271,25

2 Contenuto € 941.000,00 0,45 € ..... .....423,45

3 Ricorso terzi € 258.230,00 0,1 € ... ...........25,83

4 Spese di demolizione
e sgombero

€ 500.000,00 ====

Totale € 42.474.230,00 € .... ..14.720,53

Di cui imposte € 2.679,20

Premio netto annuo € 12.041,33

Ritenuto pertanto di affidare il servizio di copertura assicurativa All Risks per il periodo 31.12.2022-
31.12.2025 con possibilità di ripetizione per ulteriori 3 anni e possibile proroga tecnica alla Società
Gian Enrico Barlassina e Veronica Greppi SR di Lecco Via Carlo Porta n. 1 – CF PI 03513540132
Agenti per Reale Mutua Assicurazioni di Torino – Via Corte d’Appello n. 11 C.F. e PI 00875360018
alle condizioni tecniche/economiche di cui all’allegata offerta;



Visto che la predetta società risulta affidataria del Lotto 1 RCT/RCO della procedura bandita dalla
SUA della Provincia di Lecco ed ha presentato idonea documentazione amministrativa, agli atti della
scrivente amministrazione, per la quale si è già proceduto alla verifica della veridicità della stessa con
esito favorevole;

Dato atto che sul premio offerto è stato formulato il giudizio di congruità sulla scorta dell’indagine di
mercato svolta dal broker incaricato da parte del Responsabile del ;

Dato atto che il sottoscritto ha accertato che non sussiste obbligo di astensione ai sensi dell’art. 6 del
codice di comportamento;

Atteso che trattasi di spesa necessaria per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni
fondamentali, nel rispetto dell'art. 183 c, 6 del TUEL;

Visto il Decreto sindacale n. 26 del 30.08.2022 con il quale è stato conferito l'incarico di posizione
organizzativa ad interim del Settore Servizi Economico-Finanziari al dott. Giuseppe Parente e le
funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/00 e successive modifiche"

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2022, approvato dalla Giunta comunale con
deliberazione n. 14 del 07.03.2022, ai sensi dell’art.169 del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 21 del vigente
regolamento di contabilità;

​ P R O P O N E

le premesse al presente atto costituiscono parte integrante e sostanziale dello stesso e vengono
integralmente richiamate;

1.

di affidare per i motivi in premessa descritti il servizio di copertura assicurativa All-Risks per il
periodo 31.12.2022-31.12.2025 con possibilità di ripetizione contrattuale e possibile proroga
tecnica di sei mesi alla Società Gian Enrico Barlassina e Veronica Greppi SR di Lecco Via Carlo
Porta n. 1 – CF PI 03513540132 Agenti per Reale Mutua Assicurazioni di Torino – Via Corte
d’Appello n. 11 C.F. e PI 00875360018 alle condizioni tecniche ed economiche di cui
all’allegata offerta per un premio annuo netto di € 12.041,33 imposte di € 2.679,20 premio lordo
di € 14.720,53;

2.

di stabilire che il termine dilatorio non si applica ai sensi del comma 10 lett. b) dell'art. 32 del
D.Lgs. 50/2016 in quanto è stata presentata una solo offerta;

3.

di stabilire che alla stipulazione del contratto si provvederà mediante sottoscrizione di copia della
polizza ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016;

4.

di dare altresì atto che la spesa per la copertura del servizio assicurativo trova copertura nei
seguenti capitoli del bilancio 2022/2024 esercizi 2023 - 2024 previa riduzione degli impegni
indicati nella sotto riportata tabella:

5.

Cap. 659 – All Risks GE Barlassina e V Greppi Srl Agente della Reale Mutua di
Assicurazioni C.F./P.I.: 03513540132

Ridurre impegno 194/23 - €
5.000,00

Anno 2023 € 14.720,53

Ridurre impegno 81/24 - € 5.000,00 Anno 2024 € 14.720,53



Anno 2025 € 14.720,53

di procedere ad effettuare le comunicazioni di cui all’art. 76, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 entro
5 giorni dall’adozione della presente e gli adempimenti in materia di trasparenza;.

6.

ai fini del rispetto della legge 136/2010 si subordina l’efficacia della fornitura alle seguenti
prescrizioni:

7.

Società Gian Enrico Barlassina e Veronica Greppi SR di Lecco - assume tutti gli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e
successive modifiche;
Società Gian Enrico Barlassina e Veronica Greppi SR di Lecco - si impegna a dare immediata
comunicazione alla stazione appaltante e alla Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo della
provincia di Lecco della notizia dell’inadempimento della propria controparte
(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria,
Società Gian Enrico Barlassina e Veronica Greppi SR di Lecco - si obbliga ad inserire nei
contratti con i propri subappaltatori/subcontraenti, ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136 e
successive modifiche, le seguenti clausole:
L’impresa (…), in qualità di subappaltatore/subcontraente dell’impresa (…) nell’ambito del
contratto sottoscritto con l’Ente (…), identificato con il CIG n. (…)/CUP n. (…), assume tutti gli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n.
136 e successive modifiche

L’impresa (…), in qualità di subappaltatore/subcontraente dell’impresa (…), si impegna a dare
immediata comunicazione all’Ente (…) della notizia dell’inadempimento della propria
controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria

L’impresa (…), in qualità di subappaltatore/subcontraente dell’impresa (…), si impegna ad
inviare copia del presente contratto all’Ente (…)

di dare atto, ai sensi dell’art. 147–bis del D. Lgs. n. 267/2000, della regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa del presente provvedimento;

8.

di autorizzare l’emissione dei mandati di pagamento effettuando bonifico bancario a favore di
Morganti Insurance Broker di Lecco sul seguente IBAN IT49E0569622900000003074X10 come
previsto dai rispettivi capitolati di polizza in seguito all’affidamento del servizio di brokeraggio
assicurativo alla Ditta Morganti Insurance Brokers con sede in Viale Dante Alighieri in Lecco
C.F./P.I.: 02548480132;

9.

di dare atto che la spesa di cui sopra, ai fini del rispetto del principio della competenza
finanziaria potenziata di cui al D. Lgs. 118/2011 è esigibile entro il 31.12 di ogni anno di
impegno;

10.

di comunicare copia della presente alla Giunta Comunale e di trasmettere la stessa al Settore
Servizi Economico Finanziari e al Settore Servizi Istituzionali per la stipula del contratto;

11.

15 dicembre 2022

Il Responsabile del Servizio: Cristina Valsecchi


